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Harjumaa Omavalitsuste Liidu 2019. aasta tegevusaruanne 

 
 
Harjumaa Omavalitsuste Liit on 1. aprillil 1992 asutatud Harju maakonna valdade ja 
linnade vabatahtlik ühendus, maakondlik kohaliku omavalitsuse üksuste liit. Harjumaa 
Omavalitsuste Liitu (edaspidi nimetatud ka HOL) kuuluvad kõik Harju maakonna 16 
omavalitsust.  
 
HOL tegutseb vastavalt kohaliku omavalitsuse üksuste liitude seadusele maakondliku 
omavalitsusüksuste liiduna. Liidu eesmärk on kooskõlas Eesti Vabariigis kehtiva 
seadusandluse ja Liidu põhikirjaga kohaliku omavalitsuse üldisele arengule 
kaasaaitamine ja demokraatliku otsustamisprotsessi laiendamine, ühistegevuse 
kaudu maakonna ühtlase, tasakaalustatud ja jätkusuutliku arengu toetamine, 
maakonna kultuuritraditsioonide säilitamine ja edendamine, maakonna ja oma 
liikmete esindamine, koostöö arendamine, oma liikmete ühiste huvide ja õiguste 
kaitsmine ning liikmetele seadusega ettenähtud ülesannete paremaks täitmiseks 
soodsamate võimaluste loomine. 
 
HOL liikmed 
Liidu liikmeteks kõik Harju maakonna omavalitsused, haldusreformi järgselt 16 
omavalitsust.  
 
HOL organid ja büroo 
HOL organid on vastavalt põhikirjale volikogu (üldkoosolek) ja juhatus. HOL tööd 
korraldab volikogu istungite vahelisel perioodil HOL juhatus ja esimees. HOL 
igapäevast tööd korraldab büroo, mida juhib tegevdirektor. Järelevalvet HOL juhatuse 
ning büroo majandustegevuse üle teeb revisjonikomisjon. 
 
Volikogu 
2019. aastal toimus HOL volikogu seitse koosolekut (jaanuaris, veebruaris, märtsis, 
aprillis, mais, septembris ja novembris). Volikogus arutati erinevaid päevakajalisi ning 
HOL eesmärkidega haakuvaid teemasid ka riigi tippjuhtide ning era- ja kolmanda 
sektori esindajatega. Korduvad teemad olid maakonna arenguküsimused ja 
ühistransport. Kõne all oli ka Eesti majanduse areng ja mõjutegurid, siseturvalisus, 
rahvatervis jne. Volikogu võttis vastu 6 otsust.  
 
Juhatus 
HOL juhatus oli aruandeaastal viieliikmeline. Juhatuse liikmed olid Andre Sepp 
(esimees), Helle Lootsmann (aseesimees), Andres Laisk, Mart Võrklaev (kuni 
20.11.2019), Madis Sarik (alates 20.11.2019) ning Tallinna esindajana Mihhail Kõlvart 
(kuni 22.05.2019) ja Tallinna esindaja Kalle Klandorf (alates 22.05.2019). Juhatuse 
koosolekud toimusid igakuiselt (v.a. juulis) kokku üheteistkümnel korral. Juhatus võttis 
kiireloomulistes küsimustes neljal korral vastu otsused mittetulundusühingute seaduse 
§ 29 lõike 2 alusel koosolekut kokku kutsumata. Kokku võeti juhatuse koosolekutel 
vastu 35 otsust. 
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Büroo 
Büroo tegevuse aluseks on Harjumaa Omavalitsuste Liidu põhikiri, mis kinnitati 
14.06.2017 volikogu otsusega, juhatuse antud tegevusjuhised ning juhtorganite 
otsused. HOL volikogu poolt kinnitatakse büroo eelarve. Juhatuse poolt kinnitatakse 
tegevdirektori töötasu. Tegevdirektor kinnitab töökohtade koosseisu ja töötasud 
vastavalt eelarvele. Kõigil töötajatel on ametijuhendid.  
 
Komisjonid 
Komisjonide koosseisud kinnitab juhatus, v.a revisjonikomisjon, mille moodustab 
volikogu. 

1. Arengukomisjoni koosseisu kuulusid 31.12.2019 seisuga: Andres Laisk 
(komisjoni esimees), Kalle Klandorf, Erik Sandla, Priit Põldmäe, Ago Kokser, 
Aare Ets, Vello Jõgisoo, Hannes Ojangu ja Leevi Laever. Komisjonil toimus 
2019. aastal kaks töökoosolekut. Peamisteks teemadeks olid maakonna arengu 
ja arengustrateegia koostamisega seonduvad küsimused, PATEE tegevuskava 
ja MATA meetme 2019. aasta taotlusvooru projektide välja valimine. 
 

2. Haridus- ja kultuurikomisjoni koosseisu kuulusid 31.12.2019 seisuga: Helle 
Lootsmann (esimees), Jaan Alver (aseesimees), Ott Kasuri, Annely Ajaots, 
Krista Aruoja, Kersti Kaldmäe, Tanel Ots ja Tallinna linna nimetatav esindaja 
Toivo Tootsen. Komisjonil toimus 2019. aastal üks töökoosolek. Peamisteks 
teemadeks oli Harjumaa traditsiooniliste ühisürituste korraldamine, maakonna 
ühistegevuse rahastamine ning maakondlike haridusürituste ja 
ainesektsioonide töö korraldamine 2020. aastal. 
 

3. HOL revisjonikomisjoni koosseisu kuulusid 31.12.2019 seisuga: Jan Trei, Tiina 
Rühka ja Külli Tammur. Komisjonil toimus aruandeaastal üks töökoosolek, mille 
käigus revideeriti HOL 2018. aasta tegevust. 
 

4. Harjumaa turvalisuse nõukogu  koosseisu kuulusid 31.12.2019 seisuga: 
Andre Sepp (nõukogu esimees), Maie Liblik, Kristian Jaani, Marko Rüü, Terje 
Lillo, Peeter Oissaar, Eero Kinnunen, Janno Märk, Jaan Tarmak, Neeme Kass, 
Maris Kokk,  Ester Öpik, Vladimir Vahesaar, Ain Valdmann, Hannes Ojangu, 
Mait Palts, Ahti Leppik, Rasmus Lahtvee, Marek Väljari, Aivar Aasamäe, Andre 
Lilleleht ja Jaanus Saat. Nõukogul toimus 2019. aastal 2 koosolekut ja 12 
Harjumaa turvalisuse nõukogu tööplaanist tulenevat tegevust (koolitused, 
seminarid, töökoosolekud).   
 

5. Harjumaa tervisenõukogu koosseisu kuulusid 31.12.2019 seisuga: Kerli Vilk 
(esimees), Maie Liblik (aseesimees), Ene Tomberg, Eike Käsi, Marge Raja,  
Eve-Mai Valdna, Kristel-Liis Kaunismaa, Merike Sisask, Age Tamm, Urve 
Sellenberg, Kristel Abel, Külli Luuk, Ants Rebane, Priit Kiigemägi, Anli 
Vahesalu, Tiina Saks, Kaja Rattas, Ester Öpik, Külli Vollmer. Nõukogul toimus 
2019. aastal 3 koosolekut, 2 virtuaalset koosolekut, 3 nõukogu töögruppide 
koosolekut. Peamisteks teemadeks olid maakonna rahvatervise valdkondade 
vajaduste ja arendustegevuse väljaselgitamine, tegevuskava ja profiiliplaani 
väljatöötamine ning elluviimisele kaasaaitamine ja hindamine, konkursside 
ettevalmistamine ja hindamistegevuses osalemine. 
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6. Harjumaa liikluskomisjoni koosseisu kuulusid 31.12.2019 seisuga: Joel Jesse,  
(esimees), Tiina Beldsinsky, Jaan Tarmak, Jaan Saia, Andres Harjo, Vello 
Jõgisoo, Hannes Kullamäe, Erik Sandla, Andrus Umboja, Priit Põldmäe, Merle 
Pussak, Madis Praks ja  Indrek Brandmeister. Komisjonil toimus 2019. aastal 
üks töökoosolek. Peamised teemad olid riigimaanteede arengud ning 
kavandatavad objektid ning Harjumaa omavalitsuste poolt esitatud liiklusohtlike 
kohtade ohutustamise ettepanekute läbiarutamine ja nende seast prioriteetide 
valimine. 

 
7. Kohaliku omaalgatuse programmi (KOP) hindamiskomisjoni koosseisu kuulusid 

31.12.2019 seisuga: Maie Liblik (komisjoni esimees), Anne Lindma, Anneli 
Kana, Heino Alaniit ja Ülle Mitt. Komisjon on moodustatud KOP taotluste 
hindamiseks. Komisjonil toimus 2019. aastal kaks hindamiskoosolekut. Kahte 
taotlusvooru esitati 2019. aastal kokku 199 projektitaotlust ning rahuldati 136 
taotlust kogusummas 242 406,99 eurot. Programmi eesmärk on tugevate ja 
omaalgatusel põhinevate kogukondade tekkimine ja püsimine. Toetuse 
taotlejateks saavad olla avalikes huvides tegutsevad mittetulundusühingud ja 
sihtasutused. Programmi viiakse ellu kaks korda aastas toimuvate 
taotlusvoorude kaudu. Programmi eesmärgi täitmiseks antakse toetust 
tegevusteks, mis tugevdavad kogukonna identiteeti, loovad tõhusamat 
koostööd ning panustatavad kogukonnaliikmete teadmiste ja oskuste kasvu. 
Toetust antakse ka kogukonnaliikmetele vajalike teenuste pakkumiseks ja 
ühistegevust soodustavate avalikus kasutuses olevate objektide rajamiseks ja 
arendamiseks. Toetuse taotlejatele korraldati 2019. aastal enne taotlusvoore 
kaks infopäeva. 

 
8. Harjumaa giidide atesteerimise komisjon: koosseisu kuulusid 31.12.2019 

seisuga Joel Jesse (esimees), Katri Tšeskidov, Anneli Kana ja Ene Sarapuu. 
Komisjonil toimus 2019. aastal üks töökoosolek.  Peamiseks teemaks oli 
korraldada Harjumaa giididele atesteerimise ühe osana giidide õppereis, mille 
käigus giidid läbisid praktilise giidieksami ja teisena Harjumaa giidide 
atesteerimine. Harjumaa atesteeritud giididega saab tutvuda Harjumaa Turism 
kodulehel www.visitharju.ee/spetsialistile. 
 

9. Konkursi „Eesti kaunis kodu“ Harjumaa hindamiskomisjoni koosseisu kuulusid 
31.12.2019 seisuga: Joel Jesse (esimees), Maret Välja, Inge Angerjas, Jüri 
Muru ja Eda Liivaäär. Komisjonil toimus 2019. aastal üks hindamiskoosolek 
konkursile esitatud objektide hindamiseks. Selgitati välja kaunim eramu, 
maakodu ja ühiskondlik hoone maakonnas. Maakondlikule konkursile „Eesti 
kaunis kodu 2019“ esitasid ¬7 omavalitsust kokku 13 objekti, neist 7 eramut, 2 
maakodu, 4 ühiskondlikku hoonet/ettevõtet. 

 
10. Harjumaa kogukondliku turvalisuse toetusvooru hindamiskomisjoni koosseisu 

kuulusid 31.12.2019 seisuga: Andre Sepp (esimees), Maie Liblik, Kristian Jaani 
ja Marko Rüü. Komisjonil toimus 2019. aastal üks hindamiskoosolek. 
Toetusvooru esitati 2019. aastal 19 taotlust ning rahuldati 9 taotlust 
kogusummas 28 592,21 eurot. Toetusvooru eesmärk on aidata kaasa 
ühiskonna kujunemisele, kus inimesed tunnevad end vabalt ja turvaliselt ning 
kogukonnad on turvalise elukeskkonna loomiseks võrgustunud, kus igaühe 
teadliku panuse ja kogukondliku koos tegutsemise kaudu on tagatud laiemalt 
ohtude ennetamine, elanikkonnakaitse ning nutikas ja tulemuslik reageerimine 
õnnetustele, korrarikkumistele ja kuritegudele. 
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Eesmärgid ja tegevus 
HOL eesmärgid ja tegevused 2019. aastal tulenevad põhikirjalistest eesmärkidest ja 
liikmete vajadustest ning HOL volikogu poolt kinnitatud  eelarvest. HOL on vajalik 
omavalitsuste koostöö toimimiseks ja koostegevuse arendamiseks. Samuti on HOL 
eestvedaja omavalitsuste kohustuslike koostöövaldkondade korraldamisel, maakonna 
arengu kavandamisel ja regiooni pikaajalisel strateegilisel planeerimisel. 
 
Lähtuvalt Harju maakonna kohalike omavalitsuste volikogude otsustest, Harjumaa 
Omavalitsuste Liidu 27.09.2017 volikogu otsusest nr 11 ja HOL põhikirjast võttis HOL 
volikogu peale Harju Maavalituse tegevuse lõpetamist maakonna omavalitsustele 
ühiseks täitmiseks antud ülesanded alates 1. jaanuarist 2018 enda vastutusalasse. 
Sellest tulenevalt suurenes HOL koosseis 2018. aastal 6 ametikoha võrra 
(arengunõunik, väliskoostöö nõunik, siseturvalisuse nõunik, rahvatervise nõunik, 
kohaliku omaalgatusprogrammi peaspetsialist ja jurist). 
 
Arengu- ja väliskoostöö valdkond  
Uus Harju maakonna arengustrateegia 2035+ jõustus 21.02.2019. Strateegia 
eesmärgiks on maakonna arengu strateegiline planeerimine ajahorisondini 2035+. 
Strateegias uuendati visioon, eesmärgid ja vaadati üle peamised tegevussuunad. 
Jätkatakse kolme põhiteemaga: tegus rahvas, kvaliteetne elukeskkond ja 
tasakaalustatud ruumimuster. Kõik pikemad analüüsid, uuringud, maakondlikud 
valdkondlikud arengudokumendid ja tegevuskavad on arengustrateegia lisadena. 
Arengustrateegia jõustumise järgselt uuendati kohalike omavalituste investeeringute 
kava 2019-2022, koostöös kohalike omavalitsustega sisustatud maakonna 
arengustrateegia tegevuskava 2019-2022 ning koostatud HEAKi eestvedamisel 
maakonna PATEE tegevuskava. Maakonna tegevuskavas olevad objektid, mis 
vastasid maakondade arengustrateegiate elluviimise toetusmeetme (edaspidi MATA) 
meetme tingimustele konkureerisid 2019. aasta vooru vahenditele kogusummas 
761 294 eurot. Harjumaa Omavalitsuste Liidu arengukomisjoni ettepanekust ja 
juhatuse otsusest tulenevalt esitati Riigi Tugiteenuste Keskusele MATA meetmest 
rahastuse saamiseks kolm projekti – Saue vallas Haiba Lastekodu renoveerimine 
summas 480 000 eurot, Lääne-Harju vallas Kloogaranna rannaala taastamine 
summas 150 594 eurot ja Ida-Harjumaal Anija valla projekt Kõrvemaa rattaring 
summas 130 700 eurot. Nimetatud projektid sai kõik Riigi Tugiteenuste Keskuse 
heakskiidu ja said maakondade arengustrateegiate elluviimise toetusmeetme 
taotlemisõigusega projektide nimekirja. 
 
2019. aasta lõpus valmis ka maakonna arengustrateegia trükis.  
 
HOL-i algatusel sai projekt „Eesti regionaaltasandi arengu analüüs“ jaanuaris 2019 
toetust Euroopa Sotsiaalfondist rahastatava kohaliku ja regionaalse 
arendusvõimekuse meetmest. Projekti partneriteks on lisaks HOL-le veel MTÜ Ida-
Virumaa Omavalitsuste Liit, SA Jõgevamaa Arendus- ja Ettevõtluskeskus, MTÜ 
Järvamaa Omavalitsuste Liit, MTÜ Lääne-Viru Omavalitsuste Liit, MTÜ Tartumaa 
Omavalitsuste Liit, SA Võrumaa Arenduskeskus ja SA Valgamaa Arenguagentuur. 
Projekti eesmärk on teostada Eesti regionaaltasandi analüüs, leidmaks sobivaimad 
regionaalse tasandi jaotuse ning selle juhtimis- ning toimemudeli alternatiivid 
regionaaltasandi ülesannete täitmiseks. Töö raames ootame regionaalse tasandi 
arendustegevuste eest vastutavate organisatsioonide ülesannete ja rollide analüüsi, 
sobivaimate alternatiivide leidmist regionaalse tasandi jaotuseks ja juhtimiseks ning 
ettepanekute tegemist ülesannete ümberjaotamiseks regionaalsele tasandile. 
Veebruaris sõlmiti partneritega kokkulepe projekti „Eesti regionaaltasandi analüüs“ 
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elluviimiseks ja omafinantseeringu rahastamiseks, mille järgselt korraldati hange ning 
töövõtuleping sõlmiti 13.06.2019. Uuringu valmimistähtaeg oli 15.03.2020.     
 
Harjumaa Omavalitsuste Liit ühines 23.10.2019 Tallinna linna ning Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeeriumi vahel 08.10.2019 sõlmitud Tallinna regiooni liikuvuse 
koostöömemorandumi  raames tehtava koostööga, kuna Tallinna regiooni liikuvuse 
koostöömemorandumi visioon, eesmärgid ja kavandatavad tegevused vastavad 
täielikult ka Harjumaa Omavalitsuse Liidu ülesannetele ning 21.02.2019 jõustunud 
Harju maakonna arengustrateegia 2035+ eesmärkidele ja tegevustele maakonna 
arengu kavandamisel ja elluviimisel. Seega on Harjumaa Omavalitsuste Liidu huvides 
teha koostöömemorandumi kõigi osapooltega igakülgset koostööd ning panustada 
koostöömemorandumi eesmärkide saavutamisse.   
 
HOL-i arengunõunik ja väliskoostöö nõunik osalesid Kesk-Läänemere programmi 
seire- ja juhtkomiteede töös esindades Eesti regioonide huve. 2019. aastal toimus üks 
juhtkomitee ja kaks seirekomitee koosolekut, lisaks osaleti aktiivselt järgmise 
programmperioodi ettevalmistavas arutelus.  
 
Ühtlasi jätkus töö Läänemere piirkonna projekti SUMBA raames. Tallinna ja Harjumaa 
kergrööbastranspordi võrgustiku välja arendamise teostatavus- ja tasuvusanalüüsi 
koostamiseks sõlmiti hanke tulemusel töövõtuleping 27. veebruaril 2019, millele 
järgnes sisuline töö ja igakuised töökoosolekud partnerite ja töövõtja vahel. Lõppraporti 
eelnõu esitati tutvumiseks novembris ning avalikustamine jääb juba 2020. aasta 
algusesse.  
 
Jätkus Interreg Europe programmist kaasrahastatud koostööprojekt PASSAGE, kus 
tegeletakse võimaluste otsimisega Euroopa mereliste piirkondade transpordist ja 
muust majandustegevusest tekkiva süsinikdioksiidi emissiooni vähendamiseks 
vähendamata sellega piirkonna arenguvõimalusi. Novembri lõpus toimunud projekti 
lõpukonverentsil Arras’s allkirjastati partnerite ühisdeklaratsioon merendusvaldkonna 
siirdumiseks madalale süsinikuheitele. 
 
HOL esimees Andre Sepp allkirjastas Prantsusmaal Boulogne-sur-Mer’is Euroopa 
Väinade Initsiatiivi koostöömemorandumi. Harjumaa Omavalitsuste Liit ja Uusimaa Liit 
esindavad selles koostöövõrgustikus Soome lahe piirkonda. 
 
2019 aastal lõppes Interreg Europe projekt PASSAGE, ning selle projekti 
lõpukonverentsil Prantsuse Vabariigis, Arras´s allkirjastas HOL juhatuse liige Andres 
Laisk Interreg Europe projekti PASSAGE merendusvaldkonna madalale 
süsinikuheitele siirdumist toetava ühisdeklaratsiooni. 
 
Käivitunud on Kesk-Läänemere programmi välisprojekt BalticLoop, mis tegeleb ida-
lääne suunaliise transpordi- ja logistikakoridori (suunal Örebro - Sankt Peterburg) 
väljaarendamise vajaduse ja võimaluste analüüsimisega. HOL-i poolt korraldatud 
projekti rahvusvaheline avakonverents toimus 24-25. septembril 2019 Tallinnas. 
 
 
Haridus- ja kultuurivaldkonnas  
Haridus- ja Teadusministeeriumi vahenditega rahastati ja koordineeriti kokku 214 
maakondlikku sündmust kokku 21 397 osalejaga.  
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HOL aitas korraldada 51 maakondlikku õpilasüritust ja olümpiaadi ning 32 teabepäeva-
koolitust ainesektsioonides kokku 1635 õpetaja ja 3870 õpilasega. Osalejaid kokku 
5491.  
 
Lisaks korraldati 55 noortele suunatud kultuurisündmust, festivali 5206 osalejaga. 
Koostöös Harjumaa Spordiliiduga on läbiviidud 50 spordivõistlust, sellest 4 koolitust 
õpetajatele kokku 9955 osalejaga. 
 
Koolieelsete lasteasutuste õpetajate täiendkoolituseks toimus kokku 26 sündmust, 
sellest 24 koolitust, 1 konverents ning lisaks toetati koolitus-õppereisi Haapsalus. 
Kokku 731 osalejat.   
 
Aasta lõpus korraldati alushariduse teemaline konverents, kus tehti uuring toimunud 
koolitusaastast ja planeeriti tegevused ning koolitusvajadused järgnevaks perioodiks. 
 
Traditsiooniliselt on aasta jooksul tunnustatud aktiivsemaid õpetajaid ja õpilasi. Aprillis 
tunnustati olümpiaadide ja õpilasürituste korraldajaid. Samuti on alati meeles peetud 
parimaid õpilasi olümpiaadidel ja õpilasüritustel ning tunnustatud medaliga 
koolilõpetajaid. Septembris tunnustati maakonna parimaid õpetajaid. Ainesektsioonide 
juhid olid kutsutud Harjumaa Ballile detsembris 2019. 
 
Haridusmaastiku suurimaks sündmuseks olid vabariiklikud muusikaõpetajate 
sügispäevad „Pärimusest Pärdini“, mida korraldas 2019. aastal Harjumaa. 
Sügispäevad algasid koolitusega Vääna mõisa tallis ning teisel päeval külastasid 
õpetajad erinevaid näidistunde Lääne-Harju koolides.  Sügispäevad lõpetati Arvo Pärdi 
Keskuses Eesti Filharmoonia Kammerkoori esinemisega Tõnu Kaljuste dirigeerimisel.  
 
Koolieelsete lasteasutuste õpetajate täienduskoolituste korraldamisel on OVL 
põhipartneriks MTÜ Harjumaa Alusharidusjuhtide Ühendus. Koolitusi korraldatakse 
põhiliselt Harjumaa Omavalitsuste Liidu majas. Ühele koolitusele pääseb keskmiselt 
25 osalejat. Seoses eeltooduga oli võimalus üle poolte maakonna õpetajatel osaleda 
aasta jooksul vähemalt ühel koolituspäeval. Leiame, et selline korraldus andis palju 
suurema võimaluse koolitustel osalemiseks ning on märgatavalt säästlikum kui 
ükshaaval koolituskohtade finantseerimine.  
 
Haridus- ja Teadusministeeriumi vahenditest suurimad kultuurisündmused ja festivalid 
maakonna olid, koolitants, maakonna teatrifestivalid, Harjumaa laululaps ning 
konkurss maakonna muusikakoolide õpilastele. Jätkuvalt eraldame toetust kolmele 
maakonna noorteorkestrile. 
 
HOL-i vahenditest toetati Eesti Mälumänguliidu tegevust, harrastusteatrite 
teatrifestivale, Põlvkondade laulu- ja tantsupidu, K. Türnpu meestelaulupäeva, 
Rippsildade kontserti Keila-Joal, luuleõhtut „100 luuletajat Harjumaal“, mille tulemusel 
anti välja ka luuleraamat ning suuremaks kuluks oli juubeli laulu- ja tantsupeo „Minu 
arm“ eelproovide läbiviimine ning TuleTulemise korraldamine maakonnas. 
 
Laulupeo ettevalmistuse ja eelproovide protsessi käigus toimus 72 eelproovi, kus 
osalesid 2 korral 285 kollektiivi 6674 osalejaga. Laulupeole pääses 220 kollektiivi ja 
5120 osalejat.  
 
Laulu- ja tantsupeole eelneval nädalal võttis Harjumaa vastu kolmel päeval laulupeo 
tuld trajektooril Aegviidu – Voose – Raasiku – Kehra – Anija  - Kuusalu – Kolga -  Kiiu 
– Kaberneeme – Prangli – Naissaar – Tallinn. Tule teekonnal korraldati 19 
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peatuskohta, kus toimusid kohalikud sündmused. Silmapaistvamateks peatusteks oli 
Gustav Ernesaksa sünnikodus toimuv Riikliku Akadeemilise Meeskoori kontsert, 
Rahvapeod Kehra Raudteejaama õuel, Anija mõisapargis, simman Veljo Tormise 
sünnikodus ja kontsert Naissaare Omari küünis.  
 
HOL esimehe Andre Seppa vastuvõtt kõigile kollektiivi juhendajatele ja 
korraldusmeeskondadele toimus 20.09.2019 Kose Kultuurikeskuses. 
 
Kultuurivaldkonna töötajatele viidi läbi 12 koolitus- ja infopäeva. 
 
Koostöös Kultuuriministeeriumiga korraldati mõttetalgud teemadel, Kultuur 2030 ja 
Lõimuv Eesti 2030. 
 
Koostöös vabariiklike keskseltsidega korraldati 9 seminar-mentorkoolitust laulu- ja 
tantsupeo „Mimu arm“ repertuaari omandamiseks ja solistide juhendamiseks.  
 
Osaleme kõigi maakonna rahvakultuuri keskseltside ja maakonna orkestrite 
arengukavade ja tööplaanide koostamisel.  
 
Koostöös rahvusooper Estoniaga viidi läbi Harjumaa teatripäev, anti välja 
teatripreemia ning viidi läbi XXVI Harjumaa ball.  
 
Rahvusvahelises koostöös osaleti jätkuvalt Soomes „Salo laste laululinn“ festivalil. 
Eesti esindajad osalesid mitmetes žüriides, hinnates lauljaid ja ka uusi laste laule.  
 
Jätkuvalt ja pidevalt toimub maakonnaüleste kultuuriseltside, kolmanda sektori ja 
eraisikute nõustamine, ühistegevuse koordineerimine ning ettevõtmiste korralduslik 
nõustamine, informatsioonide edastamine ja ühistegevuste kalendri koostamine. 
Osaleme ka vastavalt võimalustele maakonna asutuste, organisatsioonide ja isikute 
tähtpäevadel ning muudel sündmustel. 
 
Eesti Vabariigi 101. aastapäeva tähistasime vastuvõtuga Arvo Pärdi Keskuses. 
 
Rahvatervise valdkond  
Terviseprofiili ettevalmistus (koostööpartnerite kaardistus, teavitus, saadaolevate 
andmete kaardistus) – eesmärk: hinnata maakonna vajadusi ja olukorda ning alustada 
profiili koostamisega. Peetud on läbirääkimisi erinevate tervist ja heaolu mõjutavate 
valdkondade esindajatega maakonna aregusuundade ja maakonna tervise ja heaolu 
kaardistuse teemadel.  Kohtumised on toimunud jooksvalt läbi aasta erinevate 
ametkondade ja asutuste esindajatega. Profiilis kajastatavatest statistilistest 
andmetest on tehtud ülevaade nii omavalitsustele, Tervisenõukogule kui TEK-TEL 
esindajatele ja juhtgrupile, kes on saanud anda sisendeid ja teinud ettepanekuid 
muudatusteks/täpsustusteks. 
 
Rahvatervise üldise teabe jagamine maakonna erinevatele sihtgruppidele (listid, 
avalikud sõnavõtud jne) või koostööpartnerite vahel – eesmärk: jagada 
koostööpartneritele infot nii HOL siseste kui koostööpartnerite rahvatervise valdkonna 
kampaaniate ja programmide kohta. Jagada ajakohast (uut) infot rahvatervise 
valdkonna uuringute vms teabe/võimaluste kohta koostöögruppidele ja 
omavalitsustele. 
 
Harjumaa tervisenõukogu tegevusplaani rakendamine, koostööpartnerite 
kaardistamine ja koostöögruppide loomine (arendusseminarid ja koosolekud) – 



8 

 

eesmärgiks oli arendada rahvatervise valdkonna koostööpartnerite võrgustikku ja 
tegevuste süsteemsust (sh ulatust). Eraldiseisvad arendustegevused TEK-ile (tervist 
edendav kool), TEL-ile (tervist edendav lasteaed, TET-ile (tervist edendav töökoht) – 
koolitused ja seminarid võrgustike tervisemeeskondadele kui meeskondade juhtidele 
terve aasta vältel. 
 
Maakondlike konkursside korraldamine, läbiviimine ja pidulik avalik Aasta tegija 
tunnustusüritus. Eesmärgiks on vajadus tunnustada  inimesi, koostöögruppe ja 
organisatsioone, kes on rahvatervise valdkonnas oma tegevusega eriliselt silma 
paistnud ja loonud muutusi maakonnas. Samuti anda võimalus tervist toetavate ideede 
elluviimiseks. Toimusid avalikud konkursid: Tervisetegija, Tervisetegu, Ideepank. 
 
Rahvatervise valdkonna aasta alguse infoseminar omavalitsustele, aasta lõpu 
tagasisideseminar ja Kaasamise koolitused KOV kontaktisikutele ja meeskondadele – 
eesmärk: tutvustada rahvatervise valdkonna rahastuspõhimõtteid ja riiklike eesmärke 
ning seadusest tulenevaid kohustusi, anda teadmised ja „tööriistad“ inimeste 
kaasamiseks paikkonnas. 
 
Tervisepaketi tegevuste elluviimine kohalikes omavalitsustes – eesmärk anda 
omavalitsustele võimalus rahvatervise valdkonna tegevustoetuseks/ 
arendustegevuseks kohalikul tasandil (HOL kaasrahastus) lähtuvalt riiklikest ja 
maakondlikest eesmärkidest. Toetati omavalitsuste valitud valdkondi: vaimse tervise 
toetamise arendustegevus, riskikäitumiste ennetus, tervisliku toitumise ja 
liikumistegevuste soodustamine, uuringute läbiviimine, koostöögruppide (nõukogude) 
moodustamine ja arendamine kohalikul tasandil, terviseprofiili koostamine, vanemlus 
jne. 
  
Üleriiklikul tervisenõukogude seminaril osalemine (maakondlik esindamine ja 
korraldus - Harjumaa tervisenõukogu ja omavalitsuste rahvatervise valdkonna 
spetsialistid oma nõukogude liikmetega): eesmärgiks nõukogude vaheliste praktikate 
jagamine, koostöövõimaluste arendamine teiste maakondade tervisenõukogudega, 
info jagamine ja ühiste arenduseesmärkide kujundamine. 
 
HOL osalemine riiklikel koostöövõrgustike kohtumistel Harjumaa omavalitsuste 
kontaktisikutega ning eraldi riiklike võrgustike kohtumistel (TEK, TEL, TET) – eesmärk: 
arendustegevus Harjumaal, kontaktisikute võimestumine, koostööpartneritega 
kohtumine ning info jagamine, HOL tegevuste tutvustamine maakondadele. 
 
Siseturvalisuse valdkond  
Turvalisuse nõukogul toimus 2019. aastal 2 koosolekut ja 12 Harjumaa turvalisuse 
nõukogu tööplaanist tulenevat tegevust (koolitused, seminarid, töökoosolekud jt 
osapoolte vahelised arutelud). Peamisteks teemadeks oli siseturvalisuse valdkonnas 
ühiste eesmärkide kaardistamine, infovahetus, teadmiste ühtlustamine ja 
võrgustumise kui koostöö aluse kujundamine omavalitsusliidu poolsest vaatenurgast. 
Koolituste ja seminaride teemades käsitleti: globaliseerumisega seonduvalt 
omavalitsuse rolli sotsiaalse sidususe tagamisel multikultuurses ühikonnas (koostöö 
PPA ja Sotsiaalkindlustusametiga); tervishoiusüsteemi, kiirabiteenuse ja vältimatu abi 
kui elutähtsa teenuse korraldamine koostöös KOV-iga (koostöö Terviseametiga);  
juhtumipõhise kriisireguleerimise praktiliste stsenaariumite  lahendamine elutähtsa 
teenuse katkemisel (koostöö Päästeametiga); lähinaabermaakondade turvalisuse 
alaste tegevuste heade praktikate vahetamine ja narkoennetus ning 
elanikkonnakaitsest kohalikul- ja kogukondlikul tasandil (koostöö Pärnu, Rapla, Järva 
maakonna turvalisuse nõukogudega, Päästeameti ja PPA-ga); parimate praktikate 



9 

 

jagamine kogukonna ja haridusasutuste koostöös laste riskikäitumise vähendamiseks 
(koostöö TAI, SiM jt ühendustega); turvakaamerate kaardistamine (koostöö PPA-ga). 
Lisaks toimusid mitmed nõupidamised ning ürituste korraldamisega seotud arutelud.  
 
Perioodil mai-oktoober 2019 viidi läbi projekt nimetusega: „Harju maakonna kohalike 
omavalitsuste ja kogukondade tasandi võrgustiku ülesehitamine kriisiolukordadeks 
valmistumisel“.  
 
Projekti hanke läbiviimise alus: Siseministri 21.03.2019 käskkiri nr 1-3/26 „Elanike 
kriisideks valmisoleku maakondliku edendamise üldtingimused 2019. aastal“; HOL  
juhatuse 10.04.2019 protokoll; HOL tegevdirektori 22.04.2019 käskkiri nr 1-4/4 ja 
sealhulgas 2018.a. detsembris läbiviidud SiM ja HOL küsitlusele, kust selgus, milline 
on KOV volikogudes ja vallavalitsuses turvalise teemade käsitlemise seis ning kuivõrd 
erinev on KOV-de arusaam turvalisuse teemades, seda nii mitmetasandiliste 
komisjonide (volikogude vallavalitsuste tasand jt) kui ka ametijuhenditest 
mittetulenevate tööülesannete täitmise osas ametnikele. Turvalisuse teema ei ole KOV 
struktuuris fikseeritud tegevus ning eraldiseisvalt käsitletav temaatika.  
 
Projekti eesmärk: ehitada üles Harju maakonna kohalike omavalitsuste (v.a. Tallinna 
linn) ja kogukondade tasandil võrgustik, mille kaudu edastatakse valminud 
käitumisjuhised ja teavitatakse elanikkonda kriisiolukordadeks valmistumisel.   
 
Hanke võitja: MTÜ Linnalabor (registrikood: 80242177). Projekti lähenemisviis: Projekti 
käigus ellu viidavate tegevuste eesmärgiks oli luua võrgustik, mis aitab Harjumaa 
kogukondadel valmistuda kriisiolukordadeks. Lähtuvalt  Elanikkonnakaitse 
kontseptsioonist sisaldab kriisiks valmistumine nii teadmiste omandamist vajalikest 
tegevustest kui ka füüsilisi ennetavaid tegevusi (näiteks vahendite varumine). Aluseks 
võeti elanikkonnakaitse rakkerühma poolt koostatud ning Siseministeeriumi poolt 
avaldatud juhised käitumiseks kriisiolukordades, mis on avaldatud veebilehel: kriis.ee, 
rakenduses „Ole Valmis!“ ja raamatukogudes üle Eesti. Võrgustiku esimeseks 
ülesandeks sai nende teadmiste jätkusuutliku levitamise tagamine. Jätkusuutlik 
tähendab siinkohal seda, et võrgustik on suuteline ennast uuendama ning levitama 
infot ka ilma keskse juhtimiseta. 
 
Projekti tegevused ja kaasatud osapooled: kohaliku omavalitsuse ja kogukondliku 
tasandi (elamuühistud, külakogud, vabatahtlikud seltsingud) võrgustiku ülesehitamine 
ja nendevahelise struktuurse sidususe loomine, sh kommunikeerimine; koolituste, 
seminaride või infopäeva läbiviimine vähemalt ühel korral igas kohaliku 
omavalitsusüksuses võrgustiku kuuluvate osapooletega, sh kaasates kohaliku 
omavalitsuse kriisikomisjon, vabatahtlikud seltsingud jm asjassepuutuvad 
organisatsioonid, ühingud ning tuginedes võimalusel veebilehel www.kriis.ee 
avaldatud juhendile „Käitumisjuhised kriisiolukordadeks“; loodud võrgustikust 
teavitamine võrgustiku osapooltele ning kaasatud osapooltele.  
 
Võrgustiku loovad tegevused koosnevad kahest osast: infrastruktuurist ja 
koostöökokkuleppest.  Võrgustiku infrastruktuuri moodustavad internetilehekülg 
(hol.ee/kriis) ja postiloend (mailing-list).   Postiloendi esmaseks eesmärgiks on levitada 
valminud juhendmaterjale elanikele. Postiloendiga on seotud võrgustiku võtmeisikud, 
kes olid ka infopäevade kutsutud osapooled. Nemad toimivad kui esmased 
infolevitajad oma kogukondade liikmetele.  Võtmeisikud toimivad kui “uksehoidjad” 
järgmiste inimesteni võrgustikus (seltside ja korteriühistute liikmed, firmade ja koolide 
töötajad jne). 
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Projektiga saadud kogemused näitasid, et eesmärk tegelda elanike teadlikkuse 
tõstmisega kriisiks valmistumisel ja neid kriisiteemadesse kaasamisega on vajalik, kuid 
selleks puudub veel selge, arusaadav ja ühtne lähenemine, sh ei ole arvestatud 
omavalitsuste võimekuse, elanike teadmiste ning olemasoleva struktuuriga. 
Maakondlikul tasandil kriisiteemaga tegelemisel on oluline, et tegevust toetataks ka 
altpoolt ehk kohalikult tasandilt. Sidus struktuur, mille kaudu elanikeni jõuda peitub 
vastastikuses koostöös KOV ja kogukonna tasandil võimaldades seeläbi astuda 
süsteemsema lähenemise suunas.   
 
Pikaajalist ja kultuurilist traditsiooni kandev XXIV Harju Maakaitsepäeva tähistamine 
toimus Anija vallas Aegviidus. Võidupüha ja paraadi peakorraldaja on Kaitseliit, 
Maakaitsepäeva läbiviimine on Harju 0mavalitsuste Liidu ja Kaitseliidu 
ühiskorraldusena. Maakaistepäevale eelneval päeval toimus Lool Vabaduse Hiies 
traditsiooniline Vabadussõjas langenutele mälestusüritus ning istutati võidutammed. 
 
Siseministeeriumi poolt läbiviidud üleriigiline koolinoorte ideede konkursi „Mina 
suudan“ raames moodustati Harju maakonda kattev 6-liikmeline hindamiskomisjon, 
kes valisid välja parimad Harjumaa koolinoorte ideed. Harju maakond võidutses ja 
säras kahe suurepärase ideega: Tallinna 21. Kooli 12.b klassi idee „Kirjad suurele 
sõbrale“  ning Viimsi Gümnaasiumi 11. klassi idee „Eesti Noorte Organisatsioon - 
ENO“.  
 
Toimus Harjumaa siseturvalisusesse panustava organisatsiooni tunnustamise 
konkurss, kuhu laekus 4 ettepanekut ning Harjumaa turvalisuse nõukogu hindamise 
tulemusena pälvis tunnustuse Lootuse Küla MTÜ. Tunnustus ja auhind 500.- anti üle 
Harjumaa Aasta tegija üritusel. 
 
Koostöö teiste liitude ja organisatsioonidega 
HOL tegevdirektor on osalenud teabe vahetamiseks mitmetel maakondlike liitude 
nõupidamistel, seminaridel ja foorumitel.  
 
Koostöö riigi seadusloomes   
HOL on teinud ettepanekuid Vabariigi Valitsuse poolt kooskõlastamiseks esitatud 
eelnõudele. Samuti jätkub koostöö Riigikogu komisjonidega ja ministeeriumitega ning 
POLISega.  
 
Meedia 
Tegime koostööd ajalehega „Harju Elu“ ja „Sõnumitooja“ andmaks ülevaadet HOL –is 
toimuvast ja Harjumaa kultuurimaastikul toimuvast. Pidevalt toimub maakonna 
kultuurikalendri täiendamine ja info edastamine erinevatele meediakanalitele. HOL 
kodulehel kajastasime nii oma tegemisi, kui ka Harjumaal toimuvast. Järjest rohkem 
kogub külastusi ka www.visitharju.ee ning Facebookis Visit Harju lehekülg. 
 
Tunnustamine 
Harjumaa Omavalituste Liit võttis 2019. aastast üle Harju maakonna sümboolika ning 
jätkas teenetemärkide väljaandmist. 
 
2019. aastal sai Harjumaa aukodaniku teenetemärgi Arvo Pärt pikaajalise ja 
väljapaistva loomingulise tegevuse eest.  
 
Harjumaa teenetemärgid anti järgmistele isikutele: 
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 Arno Sillat – Harjumaa ja ühe Eesti suurima ning erilisema muuseumi rajamise 
eest, mis eksponeerib Eesti motospordi ajalugu ning on tõstnud seeläbi 
Harjumaa ääreala populaarsust turistide seas ja elavdanud kohalikku elu; 

 Kristel-Liis Kaunismaa – Olulise panuse eest noorte turvalise elukeskkonna 
kujundamisel maakonnas läbi ennetustegevuse; 

 Ott Kasuri – aktiivse ja silmapaistva töö eest kohalikus omavalitsuses ja 
maakonna haridustasandil; 

 Andres Harjo – Tallinna ja Harjumaa ühistranspordivõrgu arendamise eest; 
 Heli Karu – muusikalise ja kultuurilise tegevuse arendamise eest maakonnas; 
 Timo Suslov – Aktiivse tegevuse eest Lääne-Harjumaal, mis aitab edasi 

arendada piirkonna tootmis- ja tööstusalade populariseerimist ja  aktiivsuse 
suurenemist investorite silmis; 

 Marti Hääl – Tulemusliku töö eest ettevõtluses, kohaliku elu edendamises ning 
aktiivse vabatahtliku tegevuse eest merepääste korraldamisel.  

 
Ühtlasi tunnustati 2019. aastal XXVI Harjumaa ballil  kaheksandat  aastat järjest 
parimaid omavalitsustöötajaid. HOL tunnustusauhinna eesmärgiks on Harjumaa 
omavalitsustegelaste tunnustamine ja omavalitsuste koostöö arendamine. 
 
HOL tunnustas Väikese Holmeriga Tallinna keskkonna- ja kommunaalameti juhatajat 
Ain Valdmann`i ning Rae abivallavanemat Priit Põldmäe`d. 
 
Suure Holmeri tunnustuse pälvis Loksa linnapea Värner Lootsmann, kes on Harju 
maakonna ja Loksa linna arendamisse andnud hindamatu panuse. 
 
HOL ning Eesti Kultuurikapitali poolt pälvis tunnustuse „Harjumaa Kultuuripärli 2019“ 
muusikaõpetaja ja koorijuht Heli Sepp Kose vallast. Tunnustusega kaasneb rahaline 
preemia 3000 eurot, millest 1500 panustab HOL.  
 
HOL koostöös Rahvusooperiga Estonia traditsiooniliselt üle Harjumaa teatripreemia, 
mille pälvis Eesti Rahvusballeti mitmekülgse arendamise ja kõrgele tasemele tõstmise 
eest Toomas Edur. Tunnustusega koos annab HOL välja ka rahalise preemia 1500 
eurot. 
 
Meie poolt korraldatud sündmustega esitatud nominendid Kultuurkapitali 
aastapreemiatele olid Kadi Kaja, Kätlin Puhmaste ja Grete Põldma muusikaõpetajate 
sügispäevade kaaskorrladamise eest, Aime Pärisalu ja Õnne-Ann Roosvee laulupeo 
eelproovides klaverisaatmise eest, Merike Kuklase laulu- ja tantsupeo eelproovide 
ettevalmistamise eest Keila koolis, Margit Võsu laulu- ja tantsupeo eelproovide 
ettevalmistamise ja osalejate majutamise eest Viimsi koolis, Ulvi Rand ja Jaan Oruaas 
Tule Tulemise abistamise eest ning elutööpreemia Leida Tiis pikaajalise ja südamega 
tehtud rahvatantsualase töö eest Harjumaal. 
 
Esitasime riikliku kultuuri elutööpreemia nominendiks Ilma Adamsoni. 
 
HOL poolt toetatavad tegevused 
Jätkub maakonna kultuuriinfo koordineerimine (kogumine, säilitamine, loomine ja 
vahendamine). Põhikirjaliste eesmärkide täitmiseks toetas HOL 2019. aastal jätkuvalt 
Haiba Lastekodu,  SA Harjumaa Ettevõtlus- ja Arenduskeskust (HEAK) ja Harjumaa 
Puuetega Inimeste Nõukoja, Harjumaa Spordiliitu. HOL osaleb maakondlike kultuuri- 
ja spordialaste ühisürituste korraldamisel, MTÜ Harjumaa Ühistranspordikeskuse 
tegevuse koordineerimisel, MTÜ Jäätmehalduskeskuse kaudu maakonna jäätmealase 
töös ning teabe vahendamises.  
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Toetame ka erinevaid kollektiive, Harjumaa keelpilliorkester, Folklooriansambel 
„Pillipiigad“ ning  ja segakoor K.O.O.R., kellel võimaldame tasuta kasutada oma 
tegevuseks, proovideks ja nootide hoidmiseks HOL-i maja ruume. 
 
HOL koolitusüritused omavalitsustöötajatele 
Kevadel toimus omavalitsusjuhtide ja omavalitsuste liidu volikogu liikmete õppereis 
Ida-Virumaale, kus tutvuti sealsete kohalike omavalitsuste töö ja tegemistega ning 
lisaks külastati piirkonna olulisemaid ettevõtteid. Koostöös Harjumaa Spordiliiduga 
toimus augustis traditsiooniline Harjumaa kohalike omavalitsuste ja nende volikogude 
liikmete XXVI suvespordipäevad Pedasel Lääne-Harju vallas.  
 
Omavalitsusmaja majandamine  
2019. aastal vahetus Omavalitsusmajas üks rentnik, lahkus MTÜ Nelja Valla Kogu ning 
sõlmitu üürileping MTÜ-ga Omapere. Aasta lõpus seisuga on Omavalitsusmajas 8 
üürnikku ning kõik ruumid on kasutuses, lisaks sai olemasolevate üürnikega aasta 
lõpus üle vaadatud üüritasud.  
 
Lisaks üürilepingutele oleme teeninud täiendavat tulu Omavalitsusmaja esimese 
korruse saali väljaüürimisest, 2019. aastal 2003 euro ulatuses. 
 
Kinnistu ja hoone on majandatud heaperemehelikult.  
 
Tulenevalt Omavalitsusmaja vanusest on hakanud seadmed ja osad materjalid 
ilmutama kulumismärke ja väsimust, mis võib edaspidi tähendada eelarves erakorralisi 
kulutusi hoonele. Lähtuvalt katusega esinenud probleemidest, kus on esinenud lekked, 
saadi ekspertarvamus, millest lähtuvalt on kavas vahetada 2021. aastal katusekatte 
materjal. Samuti on muret tekitanud ventilatsiooni- ja küttesüsteemiseadmed, mis 
hakkavad vaikselt väsima ja on vajanud remonti. Siseviimistlust on hakatud järk järgult 
uuendama. 
 
Majandusaasta  
2019. aastal on  positiivne tulem eelkõige seotud erinevates välisprojektides 
osalemisega, mis aitasid omakulusid vähendada ja ühtlasi toimusid välisprojektide 
2018. aastal esitatud aruannete põhised laekumised. 
 
Maksevõime tase (likviidsuskordaja) 2019 aastal oli  11,5 ja 2018 aastal 8,5, mille võib 
lugeda heaks tulemuseks. 
 
Planeerimine ja investeeringud 2020. aastaks 
 
Suuremaid investeeringuid Omavalitsusmajja ei ole praegu planeeritud. Katuse 
läbijooksude uuesti ilmnemisel tegeleme võimalike lekkekohtade likvideerimisega. 
Ventilatsiooniseadme kulunud detailid vahetame operatiivselt, et tagada seadme 
tõrgeteta töö. Hoonega seoses on kavas osade siseruumide värskendamine, kuna 
seinavärv on määrdunud ja kahjustatud. Järk-järgult lähevad vahetusse ka 
sisevalgustid, mille eluiga hakkab ümber saama.      
 
HOL soovib ka edaspidi täita ühiseks täitmiseks võetud ülesandeid, toetada maakonna 
ühistegevusi/-üritusi ja korraldada maakonna traditsioonilisi üritusi  sama kvaliteetselt 
ja hästi kui varasematel aastatel.  
 



13 

 

Jaanuarist alustas lähtuvalt viie kohaliku omavalitsusega sõlmitud koostöölepingust 
tööd andmekaitsespetsialist. Ametikoha eesmärk on kontrollida ning täita Anija valla, 
Jõelähtme valla, Kose valla, Raasiku valla ja Viimsi valla struktuuriüksustes, 
ametiasutustes ning hallatavates asutustes isikuandmete töötlejale seaduse ja teiste 
õigusaktide alusel pandud nõudeid ja nende nõuete järgimist. 
 
Märksõnad 2020. aasta tegevusest:  

 Harju maakonna arengustrateegia 2035+ maakonna tegevuskava uuendamine 
ja selle elluviimiseks vahendite saamine. 

 Tallinna ja Harjumaa kergrööbastranspordi teostatavus- ja tasuvusanalüüsi 
valmimine ja selle rakendamiseks võimaluste otsimine läbi uue riikliku 
transpordiarengukava, mille eesmärk on tõsta ühistranspordi kiirust ja kvaliteeti 
ja seeläbi ühistranspordikasutajate arvu; 

 Eesti regionaaltasandi arengu analüüsi koostamine ja valmimine. 
 Tallinna lõunapoolse ringraudtee osas läbirääkimiste pidamine 

ministeeriumitega ning huvitatud omavalitsuste ja ettevõtjatega, et projekt 
liiguks võimalusel riigi eriplaneeringu koostamise faasi. 

 Osalemine Tallinna regiooni liikuvuse koostöömemorandumi raames tehtavas 
koostöös ja Rail Baltic juhtrühma töös; 

 Kogukondliku turvalisuse programmi ja kohaliku omaalgatuse programmi 
rakendamine maakonnas; 

 Maakonna laulu- ja tantsupeo ettevalmistamine. 
 
Eesti Vabariigi 102. aastapäeva vastuvõtt korraldati Anija mõis aidas, XXV Harju 
maakaitsepäev oli planeeritud Rae vallas (mis aga avalikele üritustele seatud 
piirangutest tulenevalt lükkus edasi 2021.aastasse). 
 
Ettevalmistamisel on Harju maakonna aasta tegijate tunnustamine, XXVII Harjumaa 
balli korraldamine, maakonna olümpiaadide ja ainesektsioonide töö korraldamine, 
alusharidustöötajate koolitamine, noorte ja täiskasvanute kultuuri- ja spordisündmuste 
koordineerimine, konkursi „Kaunis kodu“ korraldamine, rahvatervise ja siseturvalisuse 
alase koostöö koordineerimine ja korraldamine maakonnas, väliskoostöö jne. 
 
Tulevikuperspektiiv 
 
Võimalikult peatselt tuleks ühendada maakondlikud omavalituste liidud ja moodustada 
mitut maakonda haldavad regionaalsed omavalituste liidud. Ühtlasi tuleks kaaluda 
teiste maakondlike organisatsioonide (nt ühistranspordikeskuste, maakondlik 
arenduskeskuste, ühisteenuste keskus jne) ühendamist regionaalsete liitudega 
ühtseks organisatsiooniks, et suurendada võimekust ja teenuste kvaliteeti. 
 
Eestis oleks mõistlik moodustada neli regionaalset omavalituste liitu, mis võiksid saada 
edaspidi võrreldes tänaste liitudega ülesandeid veelgi juurde, sh omandaksid 
investeerimisvõimekuse regiooni arengu kavandamiseks ja elluviimiseks.  
 
Ühtlasi tuleks arutada liitudele avalik-õigusliku juriidilise staatuse andmise küsimust, 
kuna nad täidavad avalikke ülesandeid.  See võimaldaks muuhulgas tuua ruumilise 
planeerimise tagasi regionaalsele tasandile. 
 
/ digitaalselt allkirjastatud / 
 
Andre Sepp 
HOL esimees 
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Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2019 31.12.2018 Lisa nr

Varad    

Käibevarad    

Raha 471 858 334 798 1

Nõuded ja ettemaksed 93 110 151 302 2

Kokku käibevarad 564 968 486 100  

Põhivarad    

Kinnisvarainvesteeringud 494 040 500 103 4

Materiaalsed põhivarad 39 481 40 550 5

Kokku põhivarad 533 521 540 653  

Kokku varad 1 098 489 1 026 753  

Kohustised ja netovara    

Kohustised    

Lühiajalised kohustised    

Võlad ja ettemaksed 48 971 52 164 6

Kokku lühiajalised kohustised 48 971 52 164  

Kokku kohustised 48 971 52 164  

Netovara    

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 974 589 869 654  

Aruandeaasta tulem 74 929 104 935  

Kokku netovara 1 049 518 974 589  

Kokku kohustised ja netovara 1 098 489 1 026 753  
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Tulemiaruanne
(eurodes)

 2019 2018 Lisa nr

Tulud    

Liikmetelt saadud tasud 343 207 343 741 7

Annetused ja toetused 990 962 895 843 8

Tulu ettevõtlusest 46 791 50 621 9

Muud tulud 1 012 50 241 10

Kokku tulud 1 381 972 1 340 446  

Kulud    

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud -986 566 -895 843  

Jagatud annetused ja toetused -34 500 -29 200  

Mitmesugused tegevuskulud -139 086 -192 491 11

Tööjõukulud -131 362 -86 839 12

Põhivarade kulum ja väärtuse langus -7 131 -9 220  

Muud kulud -9 051 -22 566 13

Kokku kulud -1 307 696 -1 236 159  

Põhitegevuse tulem 74 276 104 287  

Muud finantstulud ja -kulud 653 648  

Aruandeaasta tulem 74 929 104 935  
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Rahavoogude aruanne
(eurodes)

 2019 2018

Rahavood põhitegevusest   

Põhitegevuse tulem 74 276 104 287

Korrigeerimised   

Põhivarade kulum ja väärtuse langus 7 131 9 220

Kokku korrigeerimised 7 131 9 220

Põhitegevusega seotud nõuete ja ettemaksete muutus 58 192 -146 312

Põhitegevusega seotud kohustiste ja ettemaksete muutus -3 192 23 136

Kokku rahavood põhitegevusest 136 407 -9 669

Rahavood investeerimistegevusest   

Laekunud intressid 653 648

Kokku rahavood investeerimistegevusest 653 648

Kokku rahavood 137 060 -9 021

Raha ja raha ekvivalendid perioodi alguses 334 798 343 819

Raha ja raha ekvivalentide muutus 137 060 -9 021

Raha ja raha ekvivalendid perioodi lõpus 471 858 334 798
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Netovara muutuste aruanne
(eurodes)

  Kokku netovara

Akumuleeritud tulem

31.12.2017 869 654 869 654

Aruandeaasta tulem 104 935 104 935

31.12.2018 974 589 974 589

Aruandeaasta tulem 74 929 74 929

31.12.2019 1 049 518 1 049 518
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Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Üldine informatsioon

Harjumaa Omavalitsuste Liidu 2019. aasta raamatupidamise aastaaruanne on koostatud 

kooskõlas Eesti finantsaruandluse standardiga, mis põhineb

EV Raamatupidamise seadusele ja mida täiendavad Avaliku sektori finantsarvestuse ja-aruandluse juhend ning

Raamatupidamistoimkonna poolt väljaantud juhendid.

HOLi tulemiaruanne on koostatud RTJ 14 tulude-kulude aruande skeemi alusel.

Raamatupidamise aastaaruanne on koostatud eurodes. 

Raha

Raha ja selle lähendid kajastatakse raha pangas.HOL-i rahajääk jaguneb: põhikonto jääk  194 336 €, projektikonto jääk 27 874 € ja

büroohoone tegevusega seotud konto jääk 249 648 €.

Rahavoogude aruanne on koostatud kaudmeetodil.

Nõuded ja ettemaksed

Siin kajastuvad nõuded, mis on hinnatud tõenäoliselt laekuvatest summadest. 

Kinnisvarainvesteeringud

2010 a. valmis büroohoone, mis võeti arvele kinnisvarainvesteeringuna. Büroopinnad on 90% ulatuses välja renditud. Kinnisvarainvesteeringut

kajastatakse soetusmaksumuse meetodil, amortisatsiooni arvestus  2% aastas.

Omavalitsusmaja ruumide alaliste rentnikena eelistatakse ühinguid ja ettevõtteid, kellede tegevus on seotud kohalike omavalitsustega. Tänased

rentnikud on MTÜ Elu Dementsusega, Külaliikumine Kodukant, Päästeliit, Avaliku Halduse Arenduskeskus, Harjumaa Ühisteenuste Keskus,

Harjumaa Rahvakultuuri spetsialist, Nelja Valla Kogu ja Harju Ettevõtlus- ja Arenduskeskus. Eesmärgiks on seotud osapoolte ühise

tegevuse kaudu tekkiv sünergia.

Saali rendime välja ka mitte maja rentnikele, kuid püsirentnikel on eeliskasutamise õigus. Saali hinnad on kinnitatud HOL tegevdirektori

käskkirjaga.

Materiaalsed ja immateriaalsed põhivarad

Alates 01.01.16  võetakse põhivara arvele vastavalt Riigi raamatupidamise üldeeskirjale, kus soetus-

maksumus algab 5000 eurost. Madalama soetusmaksumusega varaobjektid kantakse kasutusse võtmisel kuluks.

31.12.07 seisuga on amortiseerunud materiaalsed ja immateriaalsed põhivarad bilansist eemaldatud.

HOL kasutab materiaalse põhivara amortiseerimisel lineaarset meetodit ning kasutusel on järgmised

amortisatsiooninormid:  ehitised ja rajatised 2%, arvutustehnika 33%, muu inventar 20%

Maa - ei amortiseerita

Põhivarade arvelevõtmise alampiir    5000

Finantskohustised

Finantskohustised kajastatakse korrigeeritud soetusmaksumuses, kasutades efektiivset intressimäära, v.a edasimüügi eesmärgil

soetatud finantskohustised ja tuletisinstrumendid, mida kajastatakse õiglases väärtuses. Tehingukulutused võetakse efektiivse intressimäära

arvutamisel arvesse ning kantakse kohustise eluea jooksul intressikuludesse
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Tulud

Sihtfinantseerimist tegevuskuludeks kajastatakse tuludes ja kuludes  sel perioodil, millal toetuse saaja teeb kulutused, milleks sihtfinantseerimine

oli ette nähtud.

Tuludena on kajastatud liikmetelt saadud liikmemaksud ja teenuste müügist saadud tulud. Tulude jaotus kajastub

tulemiaruandes. Sihtfinantseerimiseks saadud vahendid laekusid Haridus-Teadusministeeriumilt maakondlike ühisürituste läbi viimiseks,

Rahandusministeeriumilt arengutegevusteks ja Siseministeeriumilt kogukondliku turvalisuse maakondlike toetusvoorude

elluviimiseks, Sotsiaalministeeriumilt rahvatervise valdkonna ülesannete täitmiseks. Laulu- ja Tantsupeo SA laekusid transpordikompensatsiooni

vahendid, mis jaotati kohalikele omavalitsustele.

Kulud

Kulud sihtfinantseerimisest on väiksemad kuna osade projektide tegevuskulud ei ole teostatud ja kanduvad järgmisesse perioodi. 

Lisa 2 Nõuded ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2019 12 kuu jooksul

Nõuded ostjate vastu 93 110 93 110

Ostjatelt laekumata

arved
93 110 93 110

Kokku nõuded ja

ettemaksed
93 110 93 110

 

 31.12.2018 12 kuu jooksul

Nõuded ostjate vastu 151 302 151 302

Ostjatelt laekumata

arved
151 302 151 302

Kokku nõuded ja

ettemaksed
151 302 151 302

Lisa 3 Maksude ettemaksed ja maksuvõlad
(eurodes)

 31.12.2019 31.12.2018

Maksuvõlg Maksuvõlg

Käibemaks -459 -423

Üksikisiku tulumaks 6 391 6 314

Erisoodustuse tulumaks 931 61

Sotsiaalmaks 10 909 10 781

Kohustuslik kogumispension 616 636

Töötuskindlustusmaksed 734 700

Kokku maksude ettemaksed ja maksuvõlad 19 122 18 069
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Lisa 4 Kinnisvarainvesteeringud
(eurodes)

Soetusmaksumuse meetod

  Kokku

Ehitised

31.12.2017  

Soetusmaksumus 553 155 553 155

Akumuleeritud kulum -46 989 -46 989

Jääkmaksumus 506 166 506 166

  

Amortisatsioonikulu -6 063 -6 063

  

31.12.2018  

Soetusmaksumus 553 155 553 155

Akumuleeritud kulum -53 052 -53 052

Jääkmaksumus 500 103 500 103

  

Amortisatsioonikulu -6 063 -6 063

  

31.12.2019  

Soetusmaksumus 553 155 553 155

Akumuleeritud kulum -59 115 -59 115

Jääkmaksumus 494 040 494 040

 2019 2018

Kinnisvarainvesteeringutelt teenitud renditulu 46 835 50 621

Kinnisvarainvesteeringute otsesed haldamiskulud -57 774 -53 661



23

Harjumaa Omavalitsuste Liit 2019. a. majandusaasta aruanne

Lisa 5 Materiaalsed põhivarad
(eurodes)

  Kokku

Maa  Muud

materiaalsed

põhivarad
Arvutid ja

arvutisüsteemid

31.12.2017  

Soetusmaksumus 39 481 12 993 18 865 71 339

Akumuleeritud kulum -11 002 -16 630 -27 632

Jääkmaksumus 39 481 1 991 2 235 43 707

  

Amortisatsioonikulu -1 991 -1 166 -3 157

  

31.12.2018  

Soetusmaksumus 39 481 12 993 18 865 71 339

Akumuleeritud kulum -12 993 -17 796 -30 789

Jääkmaksumus 39 481 0 1 069 40 550

  

Amortisatsioonikulu -1 069 -1 069

  

31.12.2019  

Soetusmaksumus 39 481 12 993 18 865 71 339

Akumuleeritud kulum -12 993 -18 865 -31 858

Jääkmaksumus 39 481 0 0 39 481
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Lisa 6 Võlad ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2019 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 15 440 15 440  

Võlad töövõtjatele 9 859 9 859  

Maksuvõlad 19 122 19 122 3

Muud võlad 350 350  

Muud viitvõlad 350 350  

Saadud ettemaksed 4 200 4 200  

Muud saadud ettemaksed 4 200 4 200  

Kokku võlad ja ettemaksed 48 971 48 971  

 

 31.12.2018 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 16 228 16 228  

Võlad töövõtjatele 6 902 6 902  

Maksuvõlad 18 069 18 069  

Muud võlad 6 765 6 765  

Muud viitvõlad 6 765 6 765  

Saadud ettemaksed 4 200 4 200  

Muud saadud ettemaksed 4 200 4 200  

Kokku võlad ja ettemaksed 52 164 52 164  

Lisa 7 Liikmetelt saadud tasud
(eurodes)

 2019 2018

Mittesihtotstarbelised tasud   

Liikmemaksud 328 239 308 063

muud tasud 14 968 35 678

Kokku liikmetelt saadud tasud 343 207 343 741

Lisa 8 Annetused ja toetused
(eurodes)

 2019 2018

Sihtfinantseerimine tegevuskuludeks 990 962 895 843

Kokku annetused ja toetused 990 962 895 843

sh eraldis riigieelarvest 844 441 808 586

muud partnerid 146 521 87 257
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Lisa 9 Tulu ettevõtlusest
(eurodes)

 2019 2018

renditasud 46 791 50 621

Kokku tulu ettevõtlusest 46 791 50 621

Lisa 10 Muud tulud
(eurodes)

 2019 2018

Muud 1 012 50 241

Kokku muud tulud 1 012 50 241

Lisa 11 Mitmesugused tegevuskulud
(eurodes)

 2019 2018

Mitmesugused bürookulud -19 660 -14 965

Lähetuskulud -40 -562

Koolituskulud -5 050 -909

Riiklikud ja kohalikud maksud -3 785 0

Kinnistute, hoonete ja ruumide kulud -36 658 -35 516

IT kulud -11 437 -12 841

ürituste korralduskulud -62 456 -95 311

teenused kolmandatelt isikutelt 0 0

Muud 0 -32 387

Kokku mitmesugused tegevuskulud -139 086 -192 491

Lisa 12 Tööjõukulud
(eurodes)

 2019 2018

Palgakulu -264 904 -239 791

Sotsiaalmaksud -89 844 -80 451

puhkusetasude kohustus 2 954 5 551

Kokku tööjõukulud -351 794 -314 691

Sellest kajastatud sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide

otsese kuluna
220 431 227 852

Töötajate keskmine arv taandatuna täistööajale 11 11
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Lisa 13 Muud kulud
(eurodes)

 2019 2018

Muud -9 051 -22 566

Kokku muud kulud -9 051 -22 566

Lisa 14 Seotud osapooled
(eurodes)

Liikmete arv majandusaasta lõpu seisuga   

 31.12.2019 31.12.2018

Juriidilisest isikust liikmete arv 16 16

Tegev- ja kõrgemale juhtkonnale arvestatud tasud ja

muud olulised soodustused
  

 2019 2018

Arvestatud tasu 11 360 11 300

Lisa 15 Sündmused pärast aruandekuupäeva

Lähtuvalt 12. märtsil 2020 Vabariigi Valitsuse poolt välja kuulutatud eriolukorrast seoses koroonaviiruse levikuga viibisid

Harjumaa Omavalitsuste Liidu töötajad eriolukorra ajal võimalusel kaugtööl kodukontoris ning lähtusid oma tööülesannete täitmisel

ja planeerimisel Vabariigi Valitsuse ja Terviseameti soovitustest ning otsustest. 

12. märtsil 2020, see tähendab vahetult enne eriolukorra kehtestamist valitsuse poolt võttis Harjumaa Omavalitsuste Liidu juhatus vastu

otsuse nr 8, millega andis suunised ja juhised Harjumaa Omavalitsuste Liidu poolt korraldatavate ja rahastatavate ürituste ära jätmise

või edasilükkamise kuni 15. maini 2020.

Kõikides valdkondades, mida koordineerime on üritusi ära jäänud - nt hariduses, kultuuris (sh kultuuriüritused, mida toetame rahaliselt, aga ise

ei korralda), siseturvalisuses, rahvatervises, väliskoostöös, arenguvaldkonnas jne. Lisaks võib üritusi ära jääda ka peale 15. maid 2020, aga

see sõltub juba Vabariigi Valitsuse ja Terviseameti suunistest.

HOL büroo töötajatel oli kaugtöö jaoks kõik vajalikud vahendid olemas, sh kasutame elektrooniliste koosolekute korraldamiseks Microsoft

Teams e-keskkonda. Igapäevaste tööülesannete täitmine on võimalik ka kaugtööna, kuid kõik plaanitud kokkusaamised jäid eriolukorra raames

kehtestatud liikumispiirangutest ja ürituste toimumiste piirangutest ära.

Loodame, et mais hakkab ühiskonna tavapärane elukorraldus taastuma ning ka Harjumaa Omavalitsuste Liidu töötajad saavad tavapärasesse

töörütmi naasta. Arvestame selles osas Vabariigi Valitsuse ja Terviseameti antavaid juhised ja soovitusi. Tõenäoliselt saavad koroonaviiruse

järelmõjud olema kindlasti pikaajalised, pidades silmas siinkohal ka majanduse taastumist ning läbi selle tuleb olla tulude ja kulude

planeerimisel või tegemisel pigem konservatiivne.
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SÕLTUMATU VANDEAUDIITORI ARUANNE

MTÜ Harjumaa Omavalitsuste Liit üldkoosolekule

Oleme üle vaadanud MTÜ Harjumaa Omavalitsuste Liit raamatupidamise aastaaruande, mis sisaldab bilanssi seisuga 31.12.2019, nimetatud

kuupäeval lõppenud majandusaasta kohta koostatud tulemiaruannet, netovara muutuste aruannet ja rahavoogude aruannet, raamatupidamise

aastaaruande koostamisel kasutatud oluliste arvestuspõhimõtete kokkuvõtet ning muid selgitavaid lisasid. Ülevaadatud raamatupidamise

aastaaruanne on esitatud lehekülgedel 16 kuni 26.

Juhtkonna vastutus raamatupidamisaruannete eest

Juhtkond vastutab selle eest, et see raamatupidamise aastaaruanne koostatakse ja esitatakse õiglaselt kooskõlas Eesti finantsaruandluse

standardiga, ning sellise sisekontrolli eest, mida juhtkond peab vajalikuks sellise raamatupidamise aastaaruande koostamiseks, mis on vaba

olulisest, kas pettusest või veast tingitud väärkajastamisest.

Vandeaudiitori kohustus

Meie kohustuseks on avaldada kokkuvõte raamatupidamise aastaaruande kohta. Ülevaatus viidi läbi kooskõlas ülevaatuse töövõttude

rahvusvahelise standardiga (ISRE) (Eesti) 2400 (muudetud) Möödunud perioodide finantsaruannete ülevaatamise teenus. ISRE (Eesti) 2400

(muudetud) nõuab meilt kokkuvõtte tegemist selle kohta, kas me oleme saanud teadlikuks millestki, mis paneks meid uskuma, et

raamatupidamise aastaaruanne tervikuna ei ole kõigis olulistes osades koostatud kooskõlas rakendatava finantsaruandluse raamistikuga. Selle

standardi kohaselt oleme ka kohustatud järgima asjassepuutuvaid eetikanõudeid.

Raamatupidamise aastaaruande ülevaatus kooskõlas ISRE (Eesti) 2400-ga (muudetud) on piiratud kindlust andev töövõtt. Ülevaatuse käigus

viiakse läbi protseduurid, mis eelkõige tähendab järelepäringute tegemist juhtkonnale ja teistele isikutele majandusüksuses (nagu asjakohane) ja

analüütiliste protseduuride rakendamist, ning hangitud tõendusmaterjali hindamist.

Ülevaatuse käigus läbiviidud protseduurid on palju vähem mahukad kui rahvusvaheliste auditeerimise standarditega kooskõlas tehtud auditi

käigus läbiviidud protseduurid. Seetõttu ei avalda me nende finantsaruannete kohta auditiarvamust.

Kokkuvõte

Ülevaatuse põhjal ei saanud me teadlikuks millestki sellisest, mis paneks meid uskuma, et raamatupidamise aastaaruanne ei esita kõigis

olulistes osades õiglaselt MTÜ Harjumaa Omavalitsuste Liit finantsseisundit seisuga 31.12.2019 ning sellel kuupäeval lõppenud majandusaasta

finantstulemust ja rahavoogusid kooskõlas Eesti finantsaruandluse standardiga.

/digitaalselt allkirjastatud/

Merike Kiisk

Vandeaudiitori number 117

AMC Audit OÜ

Audiitorettevõtja tegevusloa number 34

Priisle tee 8-62, Tallinn, Harju maakond, 13914

19.05.2020



Audiitorite digitaalallkirjad
Harjumaa Omavalitsuste Liit (registrikood: 80195199) 01.01.2019 - 31.12.2019 majandusaasta aruandele lisatud audiitori aruande on

digitaalselt allkirjastanud:

Allkirjastaja nimi Allkirjastaja roll Allkirja andmise aeg

MERIKE KIISK Vandeaudiitor 19.05.2020
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Telefon +372 6150355
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